INDICAÇÃO N" *32£/

imol^
Vice Presidente

No OMsrdcio de PfMtdêndD

Protocolo:

Data:

Ofício n":

Hora:

Aprovado na

realizada em

adendo

ealizã

f:
Presidente

Assunto: Solicita providências para sanar vazamento de esgoto
na Rua Manoel Gajo, altura do n^ 2407.

Bertioga, 07 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores;

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o
Douto Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador foi procurado por moradores da Rua Manoel Gajo, que
relataram a ocorrência de constante vazamento de esgoto no local.
A situação vem se repetindo há meses e tem gerado sérios
transtornos para a comunidade.

O ponto em questão é utilizado diariamente como parada de ônibus
escolar, o que agrava a gravidade do problema, pois expõe crianças
e adolescentes ao contato direto com água contaminada. Além do
risco sanitário, o vazamento provoca um forte odor, tornando a
convivência insalubre para moradores, pedestres e comerciantes da
região.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

O vazamento de esgoto, além de comprometer a saúde pública,
prejudica a mobilidade e transmite uma imagem de descaso em uma
das áreas mais visíveis do município.

Moradores relataram ainda que o problema nâo se limita ao mau
cheiro, mas representa perigo real de contaminação. Crianças que
aguardam o transporte escolar estão expostas diariamente a um
ambiente impróprio, sujeito à proliferação de doenças de veiculação
hídrica, como diarréias, infecções de pele e até doenças mais graves.

Diante do exposto, este vereador solicita ao Poder Executivo que
adote providências imediatas junto à concessionária responsável,
para que seja realizada a manutenção e reparo definitivo na rede de
esgoto da Rua Manoel Gajo, altura do n° 2407, eliminando o
vazamento e devolvendo ao local condições adequadas de higiene,
segurança e bem-estar.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta
Casa que encaminhe cópia integral ao Senhor Prefeito Municipal de
Bertioga e Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e a Secretaria
de Serviços Urbanos para análise e providências cabíveis.

Michele Russo

^erBadofs

^mBanmàosS&ilos
^ Secretáno

Ant^o Silva Neto
Vereador na C^ara Municipal de Bertioga Wce Pnes/di

ente

Nivaldo de Jesus
Vereador

- -*

^Ot

iviagnoKobertoShaSoiizB
Vereador

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br